
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ex DPCM lOdicembre 2010 - Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Via C. Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE N. 201 del 04/05/2012

(Impegno e liquidazione compenso lavoro straordinario e mensa - mese di aprile 2012 )

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

al l'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile44, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con Ì

poteri di cui ali'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Serv. Finanz. tei. 091 9768708- fax 091 2510542 - email: finanzei@pec.ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra

citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO Part.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince

un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al

Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTA la disposizione commissariale n. 13 del 21 marzo 2012, con la quale la sig.ra Vallone

Stefania, dipendente del Consorzio intercomunale Coinres di Bolognetta, è stata chiamata a far

parte della struttura commissariale a far data dal 26 marzo 2012, ai sensi dell'art. 1, commi 5 e 7

delPOPCM 3886/2010, come modificato e integrato dalFart. 21 delFOPCM n. 3916/10 e dalFart. 7

delFOPCM 3975/11;

VISTA la nota prot. n° 1513 del 04/05/2012, con la quale si autorizza la liquidazione delle ore di

lavoro straordinario effettuate nel mese di aprile 2012 e l'indennità di mensa maturata nello stesso

periodo, dai componenti dell'Ufficio Commissariale elencati nella suddetta nota;

VISTI i prospetti allegati, con i quali sono stati determinati i compensi spettanti a ciascun

dipendente indicato nella suddetta nota, le ritenute erariali, gli oneri previdenziali e assistenziali -

, 2
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra. 5 - 90141 Palermo

Serv. Finanz. tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - anali: inlb@ucomidrogeosicilia.it



sia a carico del dipendente che dell'Amministrazione - per un importo complessivo di € 15.978,86

(Inaii esclusa);

RAVVISATA la necessità di procedere all'impegno della suddetta somma di € 15.978,86 e alla

liquidazione e al pagamento dell'importo di € 15.956,66, comprensivo delle ritenute erariali, degli

oneri previdenziali e assistenziali sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione, atteso che i

contributi Inps - Gestione Separata - saranno versati entro il 16 del mese successivo al pagamento

dei compensi de quibus;

CONSIDERATO che le disponibilità della contabilità speciale n. 5447/10 lo consentono,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato, nelle norme strettamente correlate e in

quelle previste dall'alt. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e ss.mm.ii,

DECRETA

Articolo 1

per le finalità in premessa, l'impegno della somma complessiva di euro € 15.978,86

(quindicimilanovecentosettantotto/86), quale compensi lordi - comprensivi degli oneri sociali e

dell'Irap a carico dell'Amministrazione (Inaii esclusa) - per lavoro straordinario e indennità di

mensa relativi al mese di aprile 2012, ripartita secondo l'articolazione che segue;

Articolo 2

la liquidazione e il pagamento dell'importo lordo di € 15.956,66

(quindicimilanovecentocinquantasei/66), comprensivo delle ritenute erariali, degli oneri

previdenziali e assistenziali sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione (ad esclusione

dell'Inaii che sarà versata in sede di autoliquidazione e dei contributi Inps - Gestione Separata - che

saranno versati entro il 16 del mese successivo al pagamento), ripartito secondo l'articolazione che

segue;

Articolo 3

il pagamento della somma complessiva di euro 6.672,96 (seimilaseicentosettantadue/96), quale

compensi netti a favore dei dipendenti elencati nel prospetto allegato al presente decreto e secondo

gli importi ivi indicati;

Articolo 4

il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € 4.316,53

(quattromilatrecentosedici/53) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 -90141 Palermo

Serv. Finanz.tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



sul conto bancario con codice Iban: 1T69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il

Banco di Sicilia - Cassa Regionale e intestato al creditore;

Articolo 5

il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione -

per l'importo complessivo di € 1.426,89 (millequattrocentoventisei/89) a favore della Regione

Siciliana, da commutarsi in quietanza d'entrata sul capitolo 3405/01, capo XVII (contratto 1);

Articolo 6

il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione -

per l'importo complessivo di € 2.111,23 (duemilacentoundici/23) a favore del Fondo Pensioni

Sicilia mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.LI.2.1.02 (contratto

2);

Articolo 7

il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione -

per l'importo complessivo di € 255,95 (duecentocinquantacìnque/95) a favore delPInpdap, da

estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1094 - pensione

contratto stato - intestata allo stesso e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di

Palermo;

Articolo 8

il pagamento dei contributi assistenziali a carico dei dipendenti, per l'importo complessivo di euro

2,71 (due/71) a favore dell'Inpdap da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla

contabilità speciale n. 1011 - fondo credito - intestata allo stesso e intrattenuta presso la Tesoreria

Provinciale dello Stato di Palermo;

Articolo 9

il pagamento dei contributi di quiescenza - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione -

per l'importo complessivo di € 146,00 (centoquarantasei/00) a favore dell'inps da estinguersi

mediante commutazione in quietanza sulla contabilità speciale n. 1248 intestata allo stesso e

intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo;

Articolo 10

il pagamento delFIrap per l'importo complessivo di € 1.024,39 (milleventiquattro/39) a favore della

Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988

intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Serv. Finanz.tel.091 9768708 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.il



Articolo 11

il pagamento dei contributi Inps - Gestione Separata - pari ad € 22,20 sarà effettuato entro giorno

16 del mese successivo a quello di pagamento, mediante versamento unificato dei contributi relativi

alle collaborazioni coordinate e continuative, da estinguersi mediante commutazione in quietanza

sulla contabilità speciale n. 1248 intestata all'lnps e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale

dello Stato di Palermo;

Articolo 12

l'accantonamento della somma di € 0,62 a titolo di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro, che

sarà corrisposta alla competente Inaii in sede di autoliquidazione;

Articolo 13

i suddetti ordinativi, per complessivi di € € 15.956,66 (quindicimilanovecentocinquantase/66)

verranno tratti sulla contabilità speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello

Stato - Sezione di Palermo - e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

Il Commissario Stra inario Delegato

Croce)

IL SOSTITUTO

Uessandra Qaffarelli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Serv. Finanz. tei.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.il



G.
■


